santos euangelios et coniurarlos que digan uerdat de lo que sopieren de aquello que les 
preguntaren..." (GARCÍA GALLO 1936-1941, 329). 

'Este trabajo es una versión revisada de una ponencia leída en una sesión especial en 
Homenaje al Padre Burns, que tuvo lugar durante el 27" Congreso Internacional de Estudios 
Medievales, The Medieval Institute, Western Michigan University, Kalamazoo, Michigan, 7-10 
de mayo de 1992. Quede aquí constancia del aprecio y estima que siempre me ha inspirado tan 
insigne investigador. 
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APÉNDICE 

1267, octubre, 1. Tarazona. 

Arxiu de la Corona d'Aragó, Cancelleria reial, Pergamins de Jaume I, núm. 
1.905. 

La transcripción es del Padre Burns quien, con ejemplar generosidad, me ha 
permitido incluirla en este trabajo. 

1 Noverínt universi quod cum fama publica divulgata et graviter invalescen-
te in civitate Tirasone et in locis circumadiacentibus ad aures nostri lacobi dei gracia 
regis Aragonum, Maioricarum, et Valencie, comitis Sarchinone et Urgelli et domini 
Montispessulani pervenisset quod Petrus Petri de Tirasona miles fecisset fieri vel 
mandasset vel consensisset fieri falsam monetam in castro de Trasmoç, quod quidem 
castrum dictus Petrus Petri tenebat et possidebat: nos dictus rex nolens tantum 
crimen conniventibus oculis pertransire, cum non deceat regiam magestatem talia 
facinora inulta dimittere, utpote contra magestatem nostram sic delinquendo 
intelligantur graviter comisisse: nos dictus rex ad inquisicionem faciendam contra 
dictum Petrum Petri super dicto crimine condescendimus. f Qua inquisitione facta 
invenimus per testes plurimos quod in dicto castro falsa moneta burgalensis fuit 
facta, ipso Petro Petri dictum castrum tenente et possidente ac eciam de domo 
eiusdem Petri Petri panic et vinum et alia victualia dictis fabricatoribus false monete 
ministrabantur, ac eciam dictus Petrus Petri ad dictum castrum cum dicta falsa 
moneta ibi cuderetur fuit, et sic negligent < ia> m pretendere non potuit quod 
<ignoraret> dictam falsam monetam ibi fieri, f Qui Petrus Petri cum intellexisset 
dictam inquisicionem contra eum fieri affugit, ex qua fuga iuris presumpcione 
culpabilis presumitur. % linde nos predictus rex, attendentes et considerantes 
predicta, dictum Petrum Petri ut factorem seu consensorem factorum false monete 
licet absentem, fugitivum tamen et contumacem tanquam falsarium monete 
condempnamus et eius bona nobis duximus racione dicti delieti confiscanda et 
applicanda racionibus supradictis. % Lata fuit hec sentencia apud Tirasonam, kalendis 
Octobris anno domini Mo.CCo.LXo. séptimo, presentibus testibus Garsia Romei, 
Artallo de Luna, Ferricio de Liçana, Guillelmo de Podio, Petro Enneci de Aguilar, 
Saneio Martini de Oblitis, Petro de Agurio, Alberto de Lavania legum doctore, et 
aliis multis. f Sig+num Michaelis Violeta, qui mandato domini regis predictam 
sentenciam scribi fecit loco, die, et anno prefixis. 
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RÉSUMÉ